
                                         Area Affari Generali e Legali 

                                                                                                                               Centrale Acquisti 

 

1 
 
 

 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 

G012_2023 - Gara europea a procedura telematica aperta ex art. 71 del d.lgs. 36/2023 per 

l’affidamento del servizio di medico competente e delle prestazioni accessorie alla sorveglianza 

sanitaria relative all’effettuazione delle indagini diagnostiche e visite specialistiche connesse ai 

sensi del d.lgs. 81/2008 e s.m.i. e delle attività di medico autorizzato ai sensi del d.lgs. 101/2020 per 

l’Università degli Studi di Firenze per la durata di anni quattro, rinnovabili. CUI 

S01279680480202400031. Importo a base di gara € 3.800.000,00. Oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso €0,00. RUP: dott. Luca Pettini. DECRETO DI AGGIUDICAZIONE 

Il Dirigente, 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 e in particolare l’articolo 6, comma 1, “Autonomia delle 

università”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 di attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTO il d.lgs. 31 luglio 2020, n. 101, contenente norme di sicurezza al fine di proteggere le 

persone dai pericoli derivanti dalle radiazioni ionizzanti; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto 

http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf


                                         Area Affari Generali e Legali 

                                                                                                                               Centrale Acquisti 

 

2 
 
 

 

rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

VISTA la programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi - CUI 

S01279680480202400031;  

DATO ATTO che in data 04/08/2023 veniva pubblicato avviso di consultazione preliminare del 

mercato ex art. 77 comma 1 d.lgs. 36/2023, finalizzato alla valutazione dei prezzi di mercato, per 

l’affidamento del servizio di esami diagnostici e visite specialistiche per i lavoratori dell’Università 

nell’ambito della sorveglianza sanitaria ex art. 41 d.lgs. 81/2008 e che tale avviso andava deserto;  

RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale n. 175/2024 prot. 25443/2024 del 01/02/2024 di 

designazione del RUP nella persona del dott. Luca Pettini, Responsabile della U.P. “Servizio 

Prevenzione e Protezione”; 

DATO ATTO che, in data 06/11/2023, Consip S.p.a. ha bandito una procedura aperta per la 

conclusione di un Accordo Quadro avente ad oggetto i servizi di Salute e Sicurezza sui Luoghi di 

Lavoro per le Pubbliche Amministrazioni con scadenza il 19/12/2023 e data presunta di attivazione 

fissata al 01/08/2024; 

VISTO l’art. 1 co.3 del D.L. n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135, 

a norma del quale “le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 

488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 

dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 

convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di 

autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente 

necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione”; 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 26 marzo 2024 n. 680 relativa 

all’autorizzazione ad indire autonoma procedura di gara per l’affidamento del servizio in oggetto, in 

base alla quale “stante l’assoluta necessità del servizio di sorveglianza sanitaria […] e valutato che 

l’aggiudicazione della gara bandita da CONSIP non è ancora intervenuta e qualora, com’è 

verosimile alla luce delle pregresse esperienze, la data del 1° agosto 2024, indicata sul sito web di 

CONSIP, per l’aggiudicazione non fosse rispettata, l’Ateneo si troverebbe in una situazione di 

https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf


                                         Area Affari Generali e Legali 

                                                                                                                               Centrale Acquisti 

 

3 
 
 

 

grave difficoltà nel garantire l’essenziale servizio in parola, si ritiene di dover procedere 

all’indizione di una autonoma gara”; 

RICHIAMATA la Decisione di contrarre Rep. n. 1169/2024 Prot. 155886/2024 del 04/07/2024, 

pubblicata all’Albo n. 8765/2024 prot. 159289 del 09/07/2024, di indizione della procedura in 

oggetto; 

DATO ATTO che, in esecuzione del provvedimento sopra citato, in data 10/07/2024 è stata 

pubblicata sul sistema telematico START la procedura ID 030413/2024, in oggetto, con scadenza 

per la presentazione delle offerte al 07/08/2024 ore 12:00; 

DATO ATTO che, a tale data, risultavano pervenute n. 2 (due) candidature, e segnatamente: 

• RTI costituendo tra Archè Società Cooperativa a r.l. (capogruppo mandataria) e Ricerche 

Cliniche Prof. Manfredo Fanfani di Fabio e Stefania Fanfani Snc (mandante); 

• RTI costituendo tra Consilia CFO s.r.l. (capogruppo mandataria) e Synlab Med s.r.l. 

(mandante); 

DATO ATTO che la Stazione Appaltante ha stabilito, negli atti di gara, di ricorrere all’inversione 

procedimentale di cui all’art. 107 co. 3 del d.lgs. 36/2023; 

RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale Rep. 1580/2024 Prot. 216509/2024 del 17/09/2024, 

pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo Rep. 11346/2024 Prot. 216514/2024 del 17/09/2024, di 

nomina della Commissione Giudicatrice, così composta:  

− Prof.ssa Vilma Pinchi – Presidente;  

− Prof. Nicola Mucci  – commissario; 

− Dott.ssa Serena Bedini – commissario;  

− Dott.ssa Sara Bonci – commissario;  

− Dott. Mitja Švab – commissario.  

RICHIAMATO il Verbale di Gara Rep. 17/2024 Prot. 260246/2024 del 24/10/2024 relativo alla 

fase di apertura ed esame delle offerte tecniche ed economiche;  

PRESO ATTO che la Commissione Giudicatrice ha formulato proposta di aggiudicazione a favore 

del RTI costituendo tra Archè Società Cooperativa a r.l. (capogruppo mandataria) e Ricerche 

Cliniche Prof. Manfredo Fanfani di Fabio e Stefania Fanfani Snc (mandante), che ha offerto un 



                                         Area Affari Generali e Legali 

                                                                                                                               Centrale Acquisti 

 

4 
 
 

 

ribasso percentuale del 31,13% sull’importo a base di gara, per un importo totale offerto pari ad € 

2.617.060,00 esente IVA, come da offerta economica allegata; 

RICHIAMATO il Verbale di Gara Rep. 18/2024 Prot. 262683/2024 del 25/10/2024 relativo alla 

fase di verifica della documentazione amministrativa, effettuata in regime di inversione 

procedimentale;  

DATO ATTO che il RUP ha espresso valutazione di accettabilità dell’offerta con nota prot. 266738 

del 29/10/2024; 

RILEVATO, tramite visura camerale, che la società Ricerche Cliniche Prof. Manfredo Fanfani di 

Fabio e Stefania Fanfani Snc ha mutato ragione sociale in ISTITUTO FANFANI S.R.L.; 

DATO ATTO che sui componenti del Raggruppamento sono stati espletati, con esito positivo, i 

controlli circa il possesso dei requisiti generali e speciali ai fini della capacità a contrarre; 

DATO ATTO che l’informativa antimafia nei confronti dei soggetti sopracitati è stata richiesta 

tramite il portale B.D.N.A. in data 04/11/2024 (PR_RMUTG_Ingresso_0423323_20241104 e 

PR_FIUTG_Ingresso_0188374_20241104) e che le pratiche sono attualmente in istruttoria;   

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 92 c. 3 d.lgs. 159/2011 decorso il termine di 30 giorni dalla 

richiesta tramite B.D.N.A. le Stazioni Appaltanti possono procedere anche in assenza 

dell’informativa, ferma restando la condizione risolutiva del contratto ipso iure in caso di 

sopravvenute irregolarità antimafia; 

RILEVATO che in data 25/10/2024 è intervenuta l’aggiudicazione dell’Accordo Quadro Consip di 

cui sopra; 

VISTO l’art. 1 co. 13 del D.L. 95/2012 in base al quale, nei casi in cui l’aggiudicazione della 

procedura autonomamente indetta avvenga successivamente all’avvenuta disponibilità degli 

strumenti Consip, la stipula del contratto sarà sottoposta, ex lege, a condizione risolutiva qualora i 

parametri economici previsti da Consip siano confrontabili e migliorativi rispetto a quelli del 

contratto stipulato dall’Amministrazione e l'appaltatore non acconsenta ad una modifica delle 

condizioni economiche; 

RICHIAMATA la suddetta delibera del Consiglio di Amministrazione del 26 marzo 2024 n. 680 

nella parte in cui dispone di “approvare sin d’ora, ai sensi dell’art. 1 co. 13 del D.L. n. 95/2012, 

l’esercizio del diritto di recesso dal contratto d’appalto stipulato dall’Ateneo all’esito di autonoma 



                                         Area Affari Generali e Legali 

                                                                                                                               Centrale Acquisti 

 

5 
 
 

 

procedura di evidenza pubblica, nel caso in cui, tenuto conto anche dell'importo dovuto per le 

prestazioni non ancora eseguite, i parametri delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. siano 

migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulato e l'appaltatore non acconsenta ad una modifica 

delle condizioni economiche tale da rispettare il limite di cui all'articolo 26, comma 3 della legge 

23 dicembre 1999, n. 488”; 

DATO ATTO che, con nota prot. 0301922 del 28/11/2024, la Centrale Acquisti ha richiesto al RUP 

della procedura Consip, Arch. Alberto Ruggieri, di trasmettere la documentazione relativa 

all’aggiudicazione dell’Accordo Quadro Consip - Lotto 3, non rinvenibile nella documentazione 

pubblicata, al fine di poter effettuare la comparazione di cui al punto precedente;  

VISTA la nota prot. 304500 del 02/12/2024 con cui Consip comunica che, avverso l’aggiudicazione 

dell’Accordo Quadro, è pervenuta un’istanza di ricorso, non ancora calendarizzato, che determinerà 

lo slittamento della data di attivazione dello stesso a data da definirsi e che fino all’attivazione non 

sarà disponibile la documentazione relativa all’aggiudicazione; 

DATO ATTO che l’Accordo Quadro di avvalimento con il Dipartimento di Medicina Sperimentale 

e Clinica (DMSC) per l’attività di medico competente e di medico autorizzato è in scadenza al 

31/12/2024; 

CONSIDERATA la necessità di garantire senza soluzione di continuità il servizio della 

sorveglianza sanitaria che risulta prerequisito: 

- per l'esposizione a rischi rilevanti per la salute dei lavoratori, così come definiti all'art. 2 del 

d.lgs. 81/2008; 

- al fine di garantire il corretto svolgimento delle attività degli studenti della Scuola di Scienze 

della Salute Umana, come l'accesso ai tirocini/laboratori previsti dai corsi di laurea e di 

poter conseguentemente rispettare il regolare iter per l'ottenimento del titolo accademico, 

così come l'opportunità di non perdere l'accesso a borse erogate dall'azienda al diritto allo 

studio; 

VALUTATA l’opportunità di procedere con l’aggiudicazione a favore del RTI costituendo tra 

Archè Società Cooperativa a r.l. (capogruppo mandataria) e Istituto Fanfani s.r.l. (mandante) al fine 

di consentire l’erogazione del servizio a decorrere dal 01/01/2025;  



                                         Area Affari Generali e Legali 

                                                                                                                               Centrale Acquisti 

 

6 
 
 

 

DATO ATTO che, ai sensi del D.L. n. 95/2012 il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva 

ipso iure qualora i parametri economici previsti da Consip siano confrontabili e migliorativi rispetto 

a quelli del contratto stipulato dall’Amministrazione e l'appaltatore non acconsenta ad una modifica 

delle condizioni economiche; 

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 18 del d. Lgs 36/2023 previo decorso del termine dilatorio di trentacinque giorni, ai sensi 

del co.3 del medesimo articolo; 

RICHIAMATO quanto stabilito e vistato in fase di indizione in merito alle coperture finanziarie; 

 

DECRETA 

a) di aggiudicare in via definitiva ed efficace la gara in oggetto al RTI costituendo tra ARCHÈ 

SOCIETÀ COOPERATIVA A R.L. (CAPOGRUPPO MANDATARIA) E ISTITUTO 

FANFANI S.R.L. (MANDANTE), per un importo pari ad € 2.617.060,00 esente IVA; 

b) di comunicare l’avvenuta aggiudicazione ai soggetti di cui all’art. 90 del d.lgs. 36/2023; 

c) che gli importi per l’affidamento del servizio in oggetto troveranno copertura sia per il 

primo anno che per i successivi sui budget autorizzatori per anno di competenza sul conto 

CO.04.01.02.01.08.06.01; 

d) che il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata ai sensi e per gli effetti dell’art. 

18 del d.lgs. 36/2023, previo decorso del termine dilatorio di trentacinque giorni, ai sensi del 

co.3 del medesimo articolo;  

e) che, ai sensi del D.L. n. 95/2012 il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva qualora i 

parametri economici previsti da Consip siano confrontabili e migliorativi rispetto a quelli del 

contratto stipulato dall’Amministrazione e l'appaltatore non acconsenta ad una modifica 

delle condizioni economiche; 

f) di pubblicare il presente atto e gli allegati all'Albo Ufficiale di Ateneo 

(https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html), sul profilo web della Stazione Appaltante, sul 

Portale Trasparenza sezione Bandi di Gara e Contratti, oltre che sulla PAD ex art. 25 codice 

in applicazione del principio di piena digitalizzazione del ciclo di vita degli appalti.                                          

 

https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html


                                         Area Affari Generali e Legali 

                                                                                                                               Centrale Acquisti 

 

7 
 
 

 

v.to  

il Servizio Finanziario  

il responsabile 

dott. Francesco Oriolo      Il Dirigente 

Dott. Massimo Benedetti 

 

 

Allegati: 

1. Verbale di Gara Rep. 17/2024 Prot. 260246/2024 del 24/10/2024; 

2. Verbale di Gara Rep. 18/2024 Prot. 262683/2024 del 25/10/2024;  

3. Offerta economica. 

 

 



   

1 

                   Area Affari Generali e Legali 
Centrale Acquisti 

              
 

 

VERBALE DI GARA N. 1 

(Fase gara – Apertura ed esame offerta tecnica ed economica) 

 

G012_2023 - Gara europea a procedura telematica aperta ex art. 71 del d.lgs. 36/2023 per 

l’affidamento del servizio di medico competente e delle prestazioni accessorie alla 

sorveglianza sanitaria relative all’effettuazione delle indagini diagnostiche e visite 

specialistiche connesse ai sensi del d.lgs. 81/2008 e s.m.i. e delle attività di medico 

autorizzato ai sensi del d.lgs. 101/2020 per l’Università degli Studi di Firenze per la durata di 

anni quattro, rinnovabili. CUI S01279680480202400031 – CIG B2653C6023. Importo a base 

di gara € 3.800.000,00. Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €0,00. RUP: dott. Luca 

Pettini. 

 

In data 24/09/2024 si riunisce in seduta telematica, tramite Google Meet, la Commissione 

tecnica di cui al Decreto Rep. 1580/2024 Prot. 216509/2024 del 17/09/2024, così composta: 

Prof.ssa Vilma Pinchi – Presidente; Prof. Nicola Mucci  – commissario; Dott.ssa Serena 

Bedini – commissario; Dott.ssa Sara Bonci – commissario; Dott. Mitja Švab – commissario. 

E’ presente il segretario verbalizzante, Dott.ssa Martina Mitra, afferente alla Centrale 

Acquisti. 

*** 

La Commissione procede, in osservanza al meccanismo di inversione procedimentale di cui 

all’art. 107 co. 3 del d.lgs. 36/2023, alla fase di apertura della documentazione tecnica, 

presentata tramite la piattaforma START. 

*** 

Tale fase non viene svolta tramite seduta pubblica, in quanto l’utilizzo della piattaforma 

telematica assicura l’intangibilità della documentazione e la tracciabilità delle operazioni 

senza possibilità di alterazioni (cfr. TAR Napoli 30.11.2021 n. 7692). 

La Commissione prende atto che, alla scadenza, risultano pervenute n. 2 (due) candidature, 



 

 

 

 

 

 

2 

 

 
 

 

segnatamente:  

• RTI costituendo tra Arché Società Cooperativa a r.l. (capogruppo mandataria) e Istituto 

Fanfani (mandante) ; 

• RTI costituendo tra Consilia CFO s.r.l. (capogruppo mandataria) e Synlab Med s.r.l. 

(mandante); 

Viene verificata la completezza e la regolare sottoscrizione digitale della documentazione 

tecnica presentata da entrambi i concorrenti, con esito positivo. 

La seduta si conclude alle ore 11:49, rinviando a successiva seduta riservata i lavori della 

Commissione Giudicatrice. 

*** 

Il giorno 15/10/2024, alle ore 09:00, la Commissione tecnica, come sopra composta, si 

riunisce in seduta riservata, tramite Google Meet. 

E’ presente  il segretario verbalizzante, Dott.ssa Martina Mitra, afferente alla Centrale 

Acquisti. 

La commissione, nella valutazione delle offerte tecniche, procede secondo i criteri stabiliti 

dall’art. 16.1 del Disciplinare di gara: 

N° 
CRITERI DI 

VALUTAZIONE 

SUB 

CRITERI 
DESCRIZIONE 

PUNTI 

D 

MAX 

PUNTI 

Q 

MAX 

PUNTI 

T 

MAX 

1 

Team di operatori 

sanitari incaricati 

dei prelievi per gli 

esami di 

laboratorio 

 

Sarà valutato il possesso, da parte degli operatori sanitari incaricati 

dei prelievi per gli esami di laboratorio, della Laurea Magistrale in 

Scienze Infermieristiche o titoli equipollenti. 

Il punteggio verrà attribuito con riferimento al maggior numero di 

operatori sanitari in possesso della Laurea Magistrale in Scienze 

Infermieristiche o titoli equipollenti. 

La Commissione attribuirà un coefficiente secondo la seguente 

formula: 

Ri/Rmax 

Con arrotondamento alla seconda cifra decimale, dove: 

Ri è il numero di operatori sanitari in possesso della Laurea 

Magistrale in Scienze Infermieristiche o titoli equipollenti offerti 

… 3 … 



 

 

 

 

 

 

3 

 

 
 

 

dal concorrente i-esimo; 

Rmax è il numero massimo di operatori sanitari in possesso della 

Laurea Magistrale in Scienze Infermieristiche o titoli equipollenti 

tra tutte le offerte presentate dai concorrenti. 

2 

Team di medici 

specialisti 

incaricati di 

svolgere le visite 

mediche 

specialistiche e gli 

esami strumentali 

 

Saranno valutati i profili professionali dei medici specialisti facenti 

parte del team designato dalla Struttura Sanitaria per lo 

svolgimento delle visite mediche specialistiche e degli esami 

strumentali, le cui descrizioni saranno allegate all’offerta tecnica. 

In particolare, sarà presa in considerazione l’esperienza 

professionale maturata nel settore della propria specializzazione 

presso strutture ospedaliere pubbliche/private o ambulatori 

superiore a 3 anni e il numero di anni da quando si è conseguita la 

specializzazione. 

La Commissione attribuirà un coefficiente sulla base della tipologia 

di esperienza, del numero di anni da quando si è conseguita la 

specializzazione e del numero di anni di esperienza professionale 

maturati superiore a 2. 

6 … …. 

3 

Modello 

organizzativo e 

interfacciamento 

con l’Università 

3.1 

Saranno valutate le modalità organizzative/gestionali concernenti 

l’utilizzo delle diverse figure professionali, per assicurare 

l’ordinato svolgimento delle prestazioni e il rispetto degli standard 

qualitativi, nonché per far fronte alle eventuali richieste di 

prestazioni aggiuntive o ad esigenze straordinarie e/o a situazioni 

di criticità e urgenze, quali la sostituzione del personale in caso di 

assenze continuative o improvvise, il reperimento di ulteriori 

professionisti in caso di dimissioni. 

Sarà valutata l’adeguatezza in termini di efficienza ed efficacia 

delle soluzioni organizzative/gestionali adottate a garantire il 

corretto svolgimento delle prestazioni in affidamento e a far fronte 

a situazioni di criticità/emergenza o alle richieste dell’Università. 

17 … …. 

3.2 

Sarà valutato il  sistema di comunicazione e di interfacciamento 

adottato tra la Struttura Sanitaria e l’Università, in particolare gli 

strumenti e le modalità messi a disposizione (numero dedicato, 

mail, applicazioni web, incontri…), al fine di mantenere un 

costante ed efficiente flusso informativo per la segnalazione di 

qualsiasi problematica amministrativo/contabile concernente lo 

svolgimento delle prestazioni contrattuali garantendone la gestione 

ordinata. 

Sarà valutata l’adeguatezza in termini di efficienza ed efficacia del 

15 … …. 



 

 

 

 

 

 

4 

 

 
 

 

sistema di interfaccia e di comunicazione con l’Università. 

4 

Localizzazione e 

situazione 

logistica della 

sede operativa 

della struttura 

sanitaria 

4.1 

Sarà valutata la localizzazione della sede operativa della struttura 

sanitaria in termini di distanza da una sede dell’Università, a scelta 

tra le seguenti: 

− Piazza San Marco n. 4, Firenze. 

− Novoli, via delle Pandette n. 2, Firenze. 

− Via G. Bernardini n. 6, Sesto Fiorentino. 

La distanza sarà calcolata tramite la mappa disponibile al sito 

https://www.google.it/maps/ considerando il percorso chilometrico 

più breve. 

La Commissione attribuirà un coefficiente secondo la seguente 

formula: 

Dmin/Di 

Con arrotondamento alla seconda cifra decimale, dove: 

Di è la distanza tra la struttura sanitaria del concorrente i-esimo e la 

sede dell’Università; 

Dmin è la distanza minima tra tutte le offerte presentate dai 

concorrenti tra strutture sanitarie dei concorrenti e sede 

dell’Università. 

… 4 …. 

  4.2 

Sarà valutata la raggiungibilità della sede della struttura sanitaria in 

termine di numerosità delle linee di mezzi pubblici e accessibilità 

in termini di libera circolazione dei mezzi (ad esempio zone ZTL o 

con corsie preferenziali). 

9 … …. 

  4.3 

Sarà valutata la messa a disposizione di uno o più presidi mobili  

1 presidio mobile: 2 punti 

2 presidi mobili: 4 punti 

Da 3 presidi mobili in su: 8 punti 

… … 8 

5 

Possesso di 

certificazione di 

qualità 

 

 

Il punteggio sarà attribuito in caso di possesso della certificazione 

ISO 9001 in corso di validità per le attività oggetto di appalto. In 

caso di partecipazione plurisoggettiva la suddetta certificazione 

dovrà essere posseduta da tutti gli operatori economici raggruppati; 

in caso contrario non si darà luogo all’attribuzione del punteggio. 

… … 8 

 Totale   47 7 16 

 70 

https://www.google.it/maps/
https://www.google.it/maps/


 

 

 

 

 

 

5 

 

 
 

 

Come previsto all’art. 16.2 del Disciplinare di gara, a ciascuno degli elementi qualitativi cui è 

assegnato un punteggio discrezionale nella colonna “D” della tabella, la Commissione 

Giudicatrice opererà come segue. 

I Commissari, sulla base dei criteri motivazionali indicati, attribuiranno singolarmente e 

discrezionalmente un coefficiente, variabile tra 0 a 1, dove 1 rappresenta il massimo grado di 

qualità/preferenza dell’offerta esaminata e 0 il minimo grado di qualità/preferenza della 

medesima.  

0,9 – 1,0 Ottimo – eccellente 

0,7 – 0,8 Buono – molto buono  

0,5 – 0,6 Più che sufficiente – discreto 

0,3 – 0,4 Limitatamente sufficiente – sufficiente 

0,0 – 0,2 Ingiudicabile - Gravemente insufficiente – insufficiente 

Successivamente, calcolata la media dei coefficienti attribuiti dai singoli commissari a ciascun 

elemento oggetto di valutazione relativo alla singola offerta, verrà attribuito il coefficiente 1 

al valore medio massimo e proporzionato linearmente a tale media massima ciascun valore 

medio relativo alle altre offerte. 

Il punteggio attribuito al criterio sarà determinato moltiplicando il numero massimo dei punti 

previsti per l’elemento in esame per il coefficiente finale risultante dalle operazioni indicate. 

A ciascuno degli elementi quantitativi cui è assegnato un punteggio nella colonna “Q” della 

tabella, è attribuito un coefficiente, sulla base del metodo indicato, da moltiplicare per il 

punteggio massimo previsto per l’elemento in esame. 

Quanto agli elementi cui è assegnato un punteggio tabellare identificato dalla colonna “T” 

della tabella, il relativo punteggio è assegnato, automaticamente e in valore assoluto, sulla 

base della presenza o assenza nell’offerta, dell’elemento richiesto.  

I punteggi conseguiti su ciascun elemento valutato verranno sommati al fine di determinare il 

punteggio complessivo assegnato all’offerta tecnica del singolo concorrente. 

*** 



 

 

 

 

 

 

6 

 

 
 

 

La Commissione inizia con l’attribuzione dei punteggi previsti per i criteri di natura 

quantitativa (Q), rilevando quanto segue:  

• Per il criterio 1 (“Team di operatori sanitari incaricati dei prelievi per gli esami di 

laboratorio”) la Commissione conviene che non si possa attribuire alcun punteggio al 

RTI Arché-Fanfani in quanto il personale infermieristico, sulla base della 

documentazione prodotta da tale concorrente, risulta essere in possesso della sola 

Laurea Triennale;  

• Per il criterio 4.1 (“Localizzazione della sede operativa della struttura sanitaria”) la 

Commissione stabilisce di prendere in considerazione, quale sede operativa dei 

concorrenti, la sede del poliambulatorio più vicina, in termini di percorso chilometrico 

a piedi (fonte Google Maps), ad una delle tre sedi dell’Università indicate nel 

Disciplinare e, dunque, più vantaggiosa per ciascuno dei due concorrenti in termini di 

distanza. La Commissione ha ritenuto di considerare come sede operativa soltanto i 

poliambulatori e non anche i punti prelievi,  considerata la tipologia e l’articolazione 

dei servizi  di cui necessita l’Ateneo. Pertanto, per  RTI Arché – Istituto Fanfani, viene 

presa in considerazione la distanza tra la struttura sita in Piazza della Indipendenza, 

18/b e la sede universitaria di Piazza San Marco n. 4; per il RTI Consilia CFO – 

Synlab viene invece presa in considerazione la distanza tra il poliambulatorio sito in 

via della Querciola,12, Sesto Fiorentino e la sede universitaria di Via G. Bernardini n. 

6, Sesto Fiorentino. 

Successivamente, la Commissione attribuisce i punteggi relativi ai criteri di natura tabellare 

(T - 4.3 e 5) e agli altri criteri, di natura discrezionale (D). 

Si procede, per ogni sub-criterio discrezionale, calcolando la media dei coefficienti attribuiti 

dai singoli commissari a ciascun elemento oggetto di valutazione relativo alla singola offerta. 

Successivamente viene attribuito il coefficiente 1 al valore medio massimo e viene 

proporzionato linearmente a tale media massima ciascun valore medio relativo alle altre 

offerte. 



 

 

 

 

 

 

7 

 

 
 

 

Si determina dunque il punteggio attribuito ad ogni singolo criterio/sub-criterio moltiplicando 

il numero massimo dei punti previsti per l’elemento in esame per il coefficiente finale 

risultante dalle operazioni indicate. 

I punteggi conseguiti su ciascun elemento valutato vengono dunque sommati al fine di 

determinare il punteggio complessivo assegnato all’offerta tecnica del singolo concorrente. 

Ne derivano i seguenti punteggi:  

CONCORRENTE PUNTEGGIO 

RTI Arché – Istituto Fanfani 67,000 

RTI Consilia CFO – Synlab  56,056 

 

La Commissione prende atto che entrambi i concorrenti hanno raggiunto la soglia minima di 

sbarramento di cui all’art. 16.1 del Disciplinare, pari a 42 punti. 

Si procede pertanto alla riparametrazione dei punteggi complessivi, secondo la formula 

prevista all’art. 16.4 del Disciplinare, e successivamente all’arrotondamento a due cifre 

decimali del punteggio ottenuto.  

Ne risulta la seguente graduatoria: 

CONCORRENTE PUNTEGGIO 

RTI Arché – Istituto Fanfani 70,00 

RTI Consilia CFO – Synlab  58,57 

 

Le operazioni ivi descritte sono riportate nel documento allegato denominato “Tabella 

punteggi”. 

La commissione esprime infine i propri giudizi motivazionali espressi per ciascun 

criterio/sub-criterio discrezionale, come dettagliato nel documento allegato denominato 

“Tabella giudizi”. 



 

 

 

 

 

 

8 

 

 
 

 

 

Alle ore 10:34 il Presidente dichiara chiusa la seduta, rinviando i lavori della Commissione a 

successiva seduta telematica per la lettura e inserimento nel sistema telematico START del 

punteggio tecnico e l’apertura delle offerte economiche. 

*** 

Il giorno 22/10/2024, alle ore 08:40, la Commissione tecnica, come sopra composta, si 

riunisce in seduta telematica, tramite Google Meet. E’  presente il segretario verbalizzante, 

Dott.ssa Martina Mitra, afferente alla Centrale Acquisti. 

 

Il segretario verbalizzante procede all’approvazione formale delle buste tecniche presentate 

tramite piattaforma telematica START. La Commissione inserisce manualmente il punteggio 

attribuito all’offerta tecnica, arrotondato a due cifre decimali, ed il punteggio riparametrato, 

come di seguito specificato:   

CONCORRENTE PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA 

RTI Arché – Istituto Fanfani 70,00 

RTI Consilia CFO – Synlab  58,57 

 

Entrambi i concorrenti vengono ammessi alla fase successiva, relativa all’apertura delle 

offerte economiche. 

Si verifica la regolare presentazione e l’apposizione della firma digitale sulla documentazione 

presentata, dando lettura delle offerte. 

Ne risulta quanto segue: 

RTI Arché – Istituto Fanfani 

Ribasso percentuale sull’importo soggetto a ribasso: 31,13 % 

Importo offerto al netto dell'IVA: € 2.617.060,00 

 di Sicurezza non ribassabili al netto dell'IVA: € 0,00 



 

 

 

 

 

 

9 

 

 
 

 

 Componenti non ribassabili al netto dell'IVA: € 0,00 

 

RTI Consilia CFO – Synlab 

Ribasso percentuale sull’importo soggetto a ribasso: 5,00 % 

Importo offerto al netto dell'IVA: € 3.610.000,00 

 di Sicurezza non ribassabili al netto dell'IVA: € 0,00 

 Componenti non ribassabili al netto dell'IVA: € 0,00 

 

L’attribuzione del punteggio economico viene effettuata in automatico dal sistema telematico 

START utilizzando la formula con interpolazione lineare indicata all’art. 16.3 del Disciplinare 

di gara. 

Risultano pertanto attribuiti i seguenti punteggi;  

CONCORRENTE PUNTEGGIO OFFERTA ECONOMICA 

RTI Arché – Istituto Fanfani 30,00 

RTI Consilia CFO – Synlab  4,81 

 

La commissione effettua dunque manualmente la somma dei punteggi attribuiti alle offerte 

tecniche, riparametrati, e dei punteggi attribuiti alle offerte economiche dei singoli 

concorrenti.  

CONCORRENTE PUNTEGGIO FINALE 

RTI Arché – Istituto Fanfani 100,00 

RTI Consilia CFO – Synlab  63,38 

 

Pertanto, risulta primo in graduatoria il concorrente RTI Arché - Istituto Fanfani, a favore del 

quale viene formalizzata a verbale la proposta di aggiudicazione. 



 

 

 

 

 

 

10 

 

 
 

 

Il Presidente dichiara chiusa la seduta di gara alle ore 09:22. 

*** 

Si trasmette il presente verbale al RUP (art. 15 del d.lgs. 36/2023), e al Dirigente della 

Centrale Acquisti per le determinazioni conseguenti.  

Si specifica che, a norma dell’art. 21 del Disciplinare di Gara, avendo la Stazione Appaltante 

deciso di ricorrere all’inversione procedimentale di cui all’art. 107 co.3 del d.lgs. 36/2023, si 

procederà alla apertura della documentazione amministrativa del solo concorrente risultato 

primo in graduatoria. 

Di quanto sopra avvenuto è redatto verbale composto da fogli 5 facciate 10 che, letto e 

confermato, viene sottoscritto dai componenti la Commissione Giudicatrice. 

 

Allegati: 

1) Tabella punteggi; 

2) Tabella giudizi. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto  

 

f.to Prof.ssa Vilma Pinchi (Presidente)  

f.to Prof. Nicola Mucci (commissario) 

f.to Dott.ssa Serena Bedini (commissario) 

f.to Dott.ssa Sara Bonci (commissario) 

f.to Dott. Mitja Švab (commissario) 

f.to Dott.ssa Martina Mitra (segretario verbalizzante) 



PUNTEGGI QUANTITATIVI

CONCORRENTE SUBCRITERIO RI RMAX COEFFICIENTE
PUNTEGGIO 

MAX
PUNTEGGIO 

RTI ARCHE'-ISTITUTO FANFANI 1 0,00 8,00 0,00 3 0,00

RTI CONSILIA CFO SRL -SYNLAB 
MED SRL 1 8,00 8,00 1,00 3 3,00

CONCORRENTE SUBCRITERIO DI DMIN COEFFICIENTE
PUNTEGGIO 

MAX
PUNTEGGIO 

RTI ARCHE'-ISTITUTO FANFANI 4.1 0,70 0,70 1,00 4 4,00

RTI CONSILIA CFO SRL -SYNLAB 
MED SRL 4.1 2,4 0,70 0,29 4 1,17

PUNTEGGI TABELLARI

CONCORRENTE SUBCRITERIO PUNTEGGIO

RTI ARCHE'-ISTITUTO FANFANI 4.3 8,00

RTI CONSILIA CFO SRL -SYNLAB 
MED SRL 4.3 8,00

RTI ARCHE'-ISTITUTO FANFANI 5 8,00

RTI CONSILIA CFO SRL -SYNLAB 
MED SRL 5 8,00

PUNTEGGI DISCREZIONALI

CONCORRENTE SUBCRITERIO
COMM. 1 

PINCHI
COMM. 2 

MUCCI
COMM. 3 

BEDINI
COMM. 4 

BONCI
COMM. 5 

ŠVAB
MEDIA

MEDIA 
ARROTONDATA

MEDIA PIU' 
ALTA

COEFFICIENTE
COEFF. 

ARROTONDATO
PUNTEGGIO 

MAX
PUNTEGGIO 

FINALE

RTI ARCHE'-ISTITUTO FANFANI 2 1,000 1,000 0,800 0,800 0,900 0,900 0,900 0,900 1,000 1,000 6 6,000

RTI CONSILIA CFO SRL -SYNLAB 
MED SRL 2 0,800 0,800 0,600 0,600 0,650 0,690 0,690 0,900 0,767 0,767 6 4,602

RTI ARCHE'-ISTITUTO FANFANI 3.1 0,750 0,750 0,900 0,900 0,800 0,820 0,820 0,820 1,000 1,000 17 17,000

RTI CONSILIA CFO SRL -SYNLAB 
MED SRL 3.1 0,550 0,550 0,700 0,700 0,600 0,620 0,620 0,820 0,756 0,756 17 12,852

RTI ARCHE'-ISTITUTO FANFANI 3.2 1,000 1,000 0,900 0,900 0,900 0,940 0,940 0,940 1,000 1,000 15 15,000

RTI CONSILIA CFO SRL -SYNLAB 
MED SRL 3.2 0,850 0,850 0,700 0,750 0,650 0,760 0,760 0,940 0,809 0,809 15 12,135

RTI ARCHE'-ISTITUTO FANFANI 4.2 0,500 0,500 0,900 0,900 0,700 0,700 0,700 0,700 1,000 1,000 9 9,000

RTI CONSILIA CFO SRL -SYNLAB 
MED SRL 4.2 0,400 0,450 0,500 0,500 0,600 0,490 0,490 0,700 0,700 0,700 9 6,300

0,9-1,0 Ottimo - eccellente
0,7-0,8 Buono - molto buono
0,5-0,6 Più che sufficiente - discreto
0,3-0,4 Limitatamente sufficiente - Sufficiente
0,0-0,2 Ingiudicabile - Gravemente insufficiente - insufficiente



PUNTEGGIO PUNTEGGIO PUNTEGGIO 
PIU' ALTO

RIPARAMETRAZI
ONE

ARROTONDAMEN
TO - graduatoria

PUNTEGGIO 
FINALE

RTI ARCHE'-ISTITUTO FANFANI 67,000
RTI ARCHE'-ISTITUTO 

FANFANI
67,000 67,000 70,000 70,00 70,00

RTI CONSILIA CFO SRL -SYNLAB 
MED SRL

56,056
RTI CONSILIA CFO SRL -

SYNLAB MED SRL
56,056 67,000 58,566 58,57 58,57

N.B. Il concorrente è escluso dalla gara nel caso in cui 
consegua un punteggio inferiore alla soglia 

minima di sbarramento pari a 42 punti per il punteggio 
tecnico complessivo (70 punti).



CONCORRENTE CRITERIO/SUBCRITERIO GIUDIZIO COMMISSIONE

2
Ottima capacità di disporre visite specialistiche in quanto il concorrente ha presentato un ampio team con più di 25 discipline 
specialistiche ed oltre 30 anni di esperienza media dei professionisti secondo i criteri previsti dal bando.

3.1
Il concorrente ha presentato una struttura organizzativo-gestionale molto buona con piena capacità di far fronte a prestazioni 
aggiuntive/esigenze straordinarie/criticità/urgenze.

3.2
Il concorrente ha presentato un ottimo sistema di comunicazione e di interfaccia con l'Università, pienamente orientato a criteri 
di efficacia e di efficienza.

4.2

La raggiungibilità della sede operativa (poliambulatorio) è stata considerata rispetto alla sede più vicina da una delle tre sedi 
universitarie indicate dal bando e risulta buona in considerazione della distanza, della numerosità delle linee di mezzi pubblici e di 
accessibilità.

2
Più che discreta capacità di disporre visite specialistiche in quanto il concorrente ha presentato un team con più di 10 discipline 
specialistiche ed oltre 20 anni di esperienza media dei professionisti secondo i criteri previsti dal bando.

3.1
Il concorrente ha presentato una struttura organizzativo-gestionale più che discreta con adeguata capacità di far fronte a 
prestazioni aggiuntive/esigenze straordinarie/criticità/urgenze.

3.2
Il concorrente ha presentato un sistema di comunicazione e di interfaccia con l'Università più che buono, che risulta in gran parte 
orientato a criteri di efficacia e di efficienza.

4.2

La raggiungibilità della sede operativa (poliambulatorio) è stata considerata rispetto alla sede più vicina da una delle tre sedi 
universitarie indicate dal bando e risulta più che sufficiente in considerazione della distanza, della numerosità delle linee di mezzi 
pubblici e di accessibilità.

RTI ARCHE' - ISTITUTO 
FANFANI

RTI CONSILIA CFO SRL -
SYNLAB MED SRL







Offerta Economica
Il sottoscritto Maurizio Guarente Lombardo, nella sua qualità di Legale rappresentante,
autorizzato a rappresentare legalmente Archè Società Cooperativa a r.l., con sede legale in
Roma ,VIALE DEI SALESIANI, 43;

Il sottoscritto FABIO FANFANI, nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato a
rappresentare legalmente Ricerche Cliniche Prof. Manfredo Fanfani di Fabio e Stefania Fanfani
Snc, con sede legale in Firenze ,Piazza della Indipendenza, 18/b;

In merito al lotto denominato "G012_2023 - Procedura aperta per l’affidamento del servizio
di medico competente e delle prestazioni accessorie alla sorveglianza sanitaria ai sensi del
d.lgs. 81 08" relativo alla gara "G012_2023 - Procedura aperta per l’affidamento del servizio di
medico competente e delle prestazioni accessorie alla sorveglianza sanitaria ai sensi del d.lgs.
81 08 " formula la seguente offerta economica:

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 31,13 %
Importo offerto al netto dell'IVA: 2.617.060,00 Euro
Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00
Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro 0,00
Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 2.617.060,00

Il sottoscritto dichiara inoltre:

• di aver giudicato i prezzi offerti nel loro complesso remunerativi;
• di aver preso esatta conoscenza della natura dell'appalto e di ogni circostanza particolare

e generale che possa aver influito sulla determinazione dell'offerta;
• di mantenere valida l'offerta per 180 giorni a decorrere dalla data di scadenza per la

presentazione della medesima o per il diverso termine previsto dal bando o, in assenza
dello stesso, nella lettera d'invito a gara;

• di aver tenuto conto, nella formulazione dell'offerta, degli obblighi connessi alle
disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle disposizioni in
materia di condizioni di lavoro.

Le imprese costituenti il RTI costituendo si impegnano, nel caso di aggiudicazione, a conferire
con unico atto mandato speciale con rappresentanza alla società Archè Società Cooperativa a
r.l..

lì 06/08/2024

- 1/1 -


		2024-12-09T11:26:07+0100
	FRANCESCO ORIOLO


		2024-12-09T11:45:38+0100




